
 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 
e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it 

1 

 
Determinazione a Contrarre REP. N. 494/2018 

per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione dello studio di 
conformità antincendio di alcune sezioni impiantistiche dell’installazione IPPC 
consortile sito in località Spiritu Santu di Olbia, mediante affidamento diretto. 

(Art.32, comma 2, D.lgs.50/2016) 
 

Il Dirigente del settore Idrico Integrato – igiene Ambientale del CIPNES - Gallura 
 
Premesso 
- che con Deliberazione del Commissario Straordinario N.554/2000 sono state attribuite all’Ing. Giovanni 
Maurelli le funzioni di Dirigente del settore Gestione impianti tecnologici e manutenzione infrastrutture 
ed immobili consortili del CIPNES - Gallura e conseguentemente è stata affidata la gestione tecnico-
amministrativa, economico-finanziaria e negoziale per il conseguimento degli obiettivi gestionali stabiliti 
nel Piano Economico Finanziario dell’Ente consortile; 

- che con Deliberazione dell’Assemblea Generale N. 24, del 03/12/2012 sono state attribuite all’Ing. 
Giovanni Maurelli le funzioni di Dirigente del Servizio Igiene Ambientale del CIPNES – Gallura; 

- che, con Deliberazione dell'Assemblea Generale N.4 del 30.03.2018, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’Esercizio 2018, con l’individuazione del Centro di Responsabilità Servizio Idrico 
Integrato – Igiene ambientale suddiviso nel Centro di Costo n. 170 Servizio idrico integrato; Centro di 
Costo n. 190 Servizio di trasporto, trattamento e smaltimento RRSSUU sub ambito D2 Olbia; Centro di 
Costo N.195 RRSSUU – Piattaforma differenziata; Centro di Costo n. 250 Interventi di chiusura e post 
chiusura Discarica Consortile Spiritu Santu; Centro di Costo n. 196 Gestione e recupero rifiuti vegetali; 

Richiamato 
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Evidenziato: 
- che, il CIPNES Gallura è all’attualità proprietario e gestore dell’installazione IPPC di trattamento e 
recupero/smaltimento RSU/RS sita in Olbia – loc. Spiritu Santu, il cui esercizio è autorizzato con Det. 
84/2014 e ss.mm.ii. della Provincia di Olbia – Tempio (AIA); 

- che, detto complesso impiantistico comprende al suo interno, fra gli altri comparti, anche una 
Piattaforma vi valorizzazione dei rifiuti da raccolta differenziata, denominata “Sezione E” (nomenclatura 
da AIA); 

- che, la sezione E è costituita da una piazzola attrezzata, dotata di opportune aree coperte per lo 
stoccaggio e la lavorazione dei rifiuti valorizzabili in ingresso, nonché di aree scoperte pavimentate per 
la movimentazione dei materiali; 
- che, in adiacenza alla Sezione E, su area pavimentata e scoperta, è ubicata la Piattaforma 
consortile dedicata alla messa a riserva dei rifiuti ingombranti (Sezione G), riservata ai rifiuti CER 
20.03.07; 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 
  e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it 

2 

- che, in data di mercoledì 01 agosto 2018, intorno alle ore 17:00, si è verificato un incendio all’interno 
dell’installazione IPPC consortile sita in Olbia, loc. Spiritu Santu; 

- che il suddetto incendio ha interessato proprio la piattaforma di valorizzazione delle frazioni 
differenziate e quella dedicata ai rifiuti ingombranti, compromettendone in toto il funzionamento, e 
causando l’immediato fermo dell’impianto, oltre la irreparabile perdita del capannone e di tutti i rifiuti/MPS 
ivi stoccati in attesa della lavorazione e/o dell’invio a riciclo; 

- che il CIPNES, nell’intento di riavviare in tempi quanto più celeri possibile il servizio di 
valorizzazione dei rifiuti differenziati, ha presentato agli Enti competenti, nello stesso mese di Agosto 
2018, una proposta progettuale, che prevede in sintesi:  

o il ripristino delle superfici relative alle sezioni E e G, riportandole alla loro configurazione pre 
incendio, per quanto concerne gli stoccaggi e aree di movimentazione materiali; 

o trasferimento delle operazioni di cernita manuale e pressatura in un ala (attualmente libera) 
del capannone ospitante le linee di trattamento meccanico dell’indifferenziato (Sezione B). 

- che visti i contenuti della suddetta proposta progettuale, che prevedono una seppur parziale 
variazione della distribuzione e dell’utilizzo delle superfici disponibili nelle sezioni impiantistiche 
interessate (Sez. B, E e G), si ritiene necessario procedere alla verifica dell’idoneità antincendio 
di ciascuno dei suddetti comparti impiantistici, nella loro configurazione prevista nel recente 
progetto di ripristino, datato agosto 2018; 

- che, come peraltro recentemente richiesto anche dalla Provincia di Sassari, risulta inoltre 
necessario verificare se siano necessarie ulteriori soluzioni o adempimenti funzionali a mitigare il 
pericolo di incendi all’interno del capannone B, in relazione alla realizzazione della modifica proposta; 

Considerato 

- che il professionista Dott. Ing. Fortunato Gangemi, con sede in Viale Delle Rane, 9, - 09048 – SINNAI 
(CA), P.I. 02549230924, specializzato nella progettazione di impianti antincendio,  si è reso disponibile 
all’esecuzione delle prestazioni in argomento, presentando, in data 11/09/2018, un preventivo che 
comporta un impegno finanziario per il CIPNES pari ad € 6.500,00 oltre Iva ed oneri previdenziali; 

- che la suddetta offerta è stata ritenuta congrua rispetto ai prezzi correnti di mercato ed 
economicamente conveniente per il CIPNES - Gallura; 

Ritenuto 
- opportuno, procedere all’affidamento in forma diretta del servizio in argomento, al summenzionato 
professionista, in ragione dello specifico background e dell’impellente necessità di eseguire il suddetto 
studio di conformità antincendio; 

Preso atto 
- che il suddetto Professionista risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, 
così come si evince dalla documentazione presentata al CIPNES; 

Verificata 
- la disponibilità economica necessaria ai fini della copertura della spesa derivante dall’affidamento 
dell’incarico oggetto della presente Determina; 

Considerato 
- che il ricorso all’affidamento diretto risulta essere giustificato: 

- dall’importo complessivo delle prestazioni da eseguire, trattandosi di appalti di servizi di 
importo inferiore ad € 40.000,00, art. 36, comma , 2, lettera a), D.lgs. 50/2016; 

- dai punti 7 e 10 della Delibera del Consiglio di Amministrazione del C.I.P.N.E.S. Gallura N. 
29 del 20.12.2013; 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/


                                                                                                                                  
 

 

CIPNES - Gallura  - sede legale in Olbia 07026 - Zona Industriale Loc. Cala  Saccaia, ( tel. 0789/597125– 597099 – fax 0789/597126 ) 
  e-mail protocollo@pec.cipnes.it – sito www.cipnes.it 

3 

Visti 

- gli artt. 29, 32, 36 del D. Lgs. 50/2016; 

- l’art. 37, comma 1, lettera b) del d.lgs. 33/2013; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, il Dirigente del Servizio Idrico Integrato – Igiene Ambientale 
 

DETERMINA 
1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione dello studio di conformità antincendio di alcune sezioni impiantistiche dell’installazione IPPC 
consortile sito in località Spiritu Santu di Olbia, al professionista Dott. ing. Fortunato Gangemi, con sede 
in Viale Delle Rane, 9, - 09048 – SINNAI (CA), P.I. 02549230924, la cui offerta presentata, pari a € 
6.500,00 oltre IVA ed oneri, è stata ritenuta congrua ed economicamente conveniente per il CIPNES; 

2. di dare mandato all’ufficio gare affinché venga perfezionata, secondo le modalità normativamente 
stabilite dal codice dei contratti (D.lgs. 50/2016), la procedura necessaria per l’affidamento del servizio 
di che trattasi; 

3. di autorizzare la spesa necessaria per la prestazione di cui sopra, stabilita in € 6.500,00 oltre IVA ed 
oneri, disponendo che la stessa venga imputata al Centro di Responsabilità Igiene Ambientale, Centro 
di costo N. 190, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Generale N.4 del 30.03.2018, il cui importo 
preventivamente programmato stimato risulta essere sufficiente a coprire l’intera spesa; 

4. di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 1 del d.lgs. 50/2016, che le funzioni di 
Responsabile del Procedimento della presente procedura di affidamento saranno svolte dal Dirigente 
del settore Idrico integrato - Igiene Ambientale Ing. Giovanni Maurelli; 

5. di disporre che, trattandosi di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, il Codice identificativo 
di Gara (CIG) sarà richiesto attraverso la modalità semplificata SmartCig; 

6. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul profilo web del CIPNES 
"Amministrazione trasparente", nella sezione "bandi di gara e contratti", ai sensi e per gli effetti degli artt. 
37, comma 1, lettera b) del D.lgs. 33/2013 e 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016. 
 

Olbia, 21/09/2018 

 
           il Dirigente del Servizio  
Idrico Integrato – Igiene Ambientale 
         (Ing. Giovanni Maurelli) 
 
  ____________________________ 
 

 
 

mailto:protocollo@pec.cipnes.it
http://www.cipnes.it/

		2018-10-01T11:52:33+0000
	maurelli giovanni




